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KORTLÆGNING VISER LOKALE UDFORDRINGER MED OPIOIDER 
  
Sundhedsstyrelsen har i foråret bedt SSP-Samrådet om at foretage en kortlægning i kommunerne angående 
situationen angående unges misbrug af opioider. Rapporten er nu tilgængelig.  
  
Af sundhedsstyrelsens nyhed fremgår det bl.a.: 
 
”Kortlægningen bygger på iagttagelser og oplevelser hos fagpersoner. Den skal derfor ses som en 
rundspørge, snarere end en systematisk dataindsamling. 63 kommuner har deltaget i kortlægningen, 
svarende til 64 % af landets kommuner. Heraf har 15 kommuner oplevet en stigning i antallet af unge, der 
har et misbrug. Der er i alle tilfælde tale om få unge” 
 
Se hele nyheden her: https://www.sst.dk/da/nyheder/2023/Kortlaegning-viser-lokale-udfordringer-med-
opioider  
  
 I rapporten fremgår bl.a. følgende:  

”Spørgeskemaet er udarbejdet af SSP-Samrådet og Sundhedsstyrelsen med henblik på at få en pejlepind om 
misbruget af opioider i de danske kommuner. SSP-Samrådet understreger, at rapporten skal læses med forbehold, 
eftersom det har været op til den enkelte SSP-konsulent i kommunerne, hvorvidt spørgeskemaet er blevet besvaret 
ud fra egne erfaringer, eller om de har foretaget forespørgsler blandt og indhentet viden fra kollegaer i andre af 
kommunens instanser. 

Der følger således en pointe om, at denne kortlægning ikke nødvendigvis afspejler et fyldestgørende billede 
af den nuværende situation omkring denne misbrugsproblematik. 

I Sundhedsstyrelsens resumé fremgår det: 
”Selvom det er en bekymrende udvikling med stigning i en del af kommunerne, meldes der dog om få henvendelser 
omhandlende børn og unge med opioidmisbrug, og da vi samtidig ved fra andre datakilder, at det er relativt få unge, 
der misbruger opioiderne, giver kortlægning ikke i sig selv anledning til aktuelt at revurdere den generelle vurdering 
fra Sundhedsstyrelsen.” 

Oplever du som SSP-konsulent misbrug af opioider blandt lokale unge, refererer SSP-Samrådet til 
anbefalinger udmeldt af Sundhedsstyrelsen:  

Gode råd til kommuner, der oplever brug af opioider blandt lokale unge:  

 Afdæk problemets karakter og omfang – hvem, hvad og hvor? 
 Reager hurtigt med kontakt til de unge, der er involverede samt deres forældre og andre relevante 

voksne/fagpersoner omkring de unge. 
 Indsatsen skal ske overfor dem, det er relevante for – ikke den brede ungegruppe. Misbrug af 

opioider ses primært hos få, mindre grupper af unge. Derfor er det vigtigt, at man som kommune 
er opmærksomme på ikke at øge opmærksomheden hos andre grupper af unge, da det kan være 
med til at udbrede brugen 

Gode råd til kommuner til den generelle forebyggende indsats vedrørende opioider: 

 Klæd lokale fagpersoner på til at kunne forebygge brug af opioider og andre stoffer- 
 Styrk robustheden hos de unge, lav generelle forebyggende indsatser, der styrker værdier, 

holdninger og nedbryder sociale overdrivelser. 
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 Styrk sunde fællesskaber og fritidsaktiviteter for de lokale unge. 
 Klæd forældre på med viden og styrk forældreinvolveringen lokalt. 
 Klæd lokale fagpersoner på til at spotte brugen af opioider og andre stoffer og til at agere – hav et 

beredskab på plads. Det gælder fx også personer, der rydder op efter unges fester.  
 Mange unge eksperimenterer med stoffer i forbindelse med indtagelse af alkohol – så arbejd 

sideløbende med at udskyde alkoholdebuten og mindre druk blandt de unge. 
 Vær opmærksom på sociale medier i forhold til salg af stoffer, og anmeld kiosker, som kan være 

kendt for ulovligt salg af pillerne. 
 Hjælp og rådgiv unge, der er begyndt at eksperimentere med opioider og andre stoffer. 
 Sørg for at unge har en mulighed for at få hjælp, når livet udfordrer, så de ikke får behov for at 

dæmpe det ubehagelige med stofferne. 

SSP-Samrådet henviser til Sundhedsstyrelsen i tilfælde af spørgsmål angående rapporten. 
 


